
 
 

 

    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE, TURISMO, P.I., BIBLIOTECA, DEMOGRAFICO-STATISTICO 
 

 

OGGETTO: Indennità di funzione al Sindaco ed agli Amministratori locali – Impegno di spesa 

 
L'anno duemilaventuno il giorno 12 del mese di Marzo 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n° 19 del 29.05.2000 avente ad oggetto: Riconoscimento 

dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza al Sindaco ed agli Amministratori; 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. del 04.07.2013 che determinava le indennità di funzione 

e dei gettoni di presenza al Sindaco ed agli Amministratori locali; 

VISTO e richiamato il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, a norma del quale gli organi di governo 

esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi e i programmi da 

attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

DATO ATTO che il regime delle indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori 

locali risulta a tutt’oggi disciplinato dagli artt. 82, 83 e 84 del T.U.E.L. n° 267/2000 nonché dal D.M. 

n° 119/2000, con la riduzione del 10% stabilita dalla legge finanziaria 2006 (art. 54, c. 1, della L. n° 

266/2005) e ciò in ossequio alla ratio della norma sul contenimento delle spese di finanza pubblica; 

VISTO l’art. 5, comma 7, del D.L. n° 78/2010, convertito con la L. n° 122/2010, che stabilisce che 

gli importi delle indennità già determinate ai sensi del citato art. 82, comma 8, sono diminuiti, per un 

periodo non inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3% per i comuni con popolazione fino a 

15.000 abitanti, delegando nel contempo il Ministro dell’Interno per l’adozione di specifico decreto; 

CONSIDERATO che, per la determinazione dei gettoni di presenza in Consiglio Comunale, il 

Comune di Posada è compreso nella tipologia di Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti;  

VISTA la Deliberazione della G.C. del 23.10.2020 che ha fissato dal 01.01.2020, i valori delle 

indennità di funzione spettanti al Sindaco al Vice Sindaco e agli Assessori Comunali ed il valore del 

gettone di presenza per i Consiglieri Comunali nei valori minimi tabellari, di cui al D.M. n° 119/2000, 

ridotti del 10% e del 3%; 

EVIDENZIATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 20.08.2020 si prendeva atto 

che al 31/12/2018 la popolazione residente nel Comune di Posada è di n.3023 abitanti (di cui 1.532 

maschi e 1.488 femmine), cosi come risulta dai dati ufficiali messi a disposizione dall'ISTAT; 

N°   54    Reg. Servizio    

 



 
 

VISTO, pertanto, che, alla data del 31 dicembre 2018, penultimo anno di riferimento ai fini 

dell’applicazione dell’art. 156 del D.Lgs. n. 267/2000, questo Comune, secondo i dati ISTAT, conta 

n.3023 abitanti residenti; 

CONSIDERATO che in relazione all’art. 82, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, trova ancora 

applicazione (Art. 61, comma 10, ultimo periodo del D.L. 25.06.2008, n. 112), in relazione al 

combinato disposto degli articoli 1, 2, 3 e 4 e dell’allegato “A” allo stesso D.M. n. 119/2000, la 

seguente tabella: 

 

Indennità di Funzione mensile al SINDACO € 1.893,64 

Indennità di Funzione mensile al Vice Sindaco € 378,73 

Indennità di Funzione mensile agli Assessori Comunali € 284,05 

Gettone di presenza ai Consiglieri Comunali € 15,78 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 12.11.2020 si è tenuta la 

seduta consiliare di insediamento del nuovo Consiglio Comunale e giuramento del Sindaco; 

CONSIDERATO, altresì, che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 12.011.2021 

veniva comunicata la composizione della Giunta Comunale, nelle persone del Sindaco Salvatore Ruiu 

e di n. 3 assessori: Enrico Deledda con funzione anche di Vice Sindaco, Luca Vardeu e Lucialba 

Meloni; 

EVIDENZIATO che, per il rispetto della normativa sulla parità di genere, veniva nominato un 

ulteriore assessore, Simona Deledda, che ha svolto la carica dal 01.12.2020 al 20.12.2020; 

PRESO ATTO che, a seguito di modifica dello Statuto Comunale per la nomina ad Assessore di 

cittadini non facenti parte del Consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e 

compatibilità alla carica di consigliere, veniva nominata, quale assessore all’Ambiente, la dott.ssa 

Sara Marongiu, la quale ricopre detta carica a far data dal 22.12.2020; 

RITENUTO di dover provvedere al necessario impegno di spesa per poter liquidare l’indennità di 

funzione spettante agli amministratori comunali; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 82, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000, tale indennità è dimezzata 

per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

VISTE le dichiarazioni delle posizioni lavorative rilasciate dagli Assessori Comunali, i quali 

svolgono tutti attività lavorativa di tipo dipendente;  

CONSIDERATO CHE non erano state aggiornate le posizioni lavorative dei componenti della 

Giunta Comunale e che, pertanto, occorre rideterminare l’indennità spettante agli stessi, provvedendo 

al recupero delle somme liquidate e non dovute; 

CONSIDERATO CHE: 

• la Giunta Comunale è composta dal Sindaco, dal Vice Sindaco e da n.3 Assessori; 

• nessuno degli aventi diritto all’indennità, ha richiesto il collocamento in aspettativa senza 

assegni; 

• l’onere derivante, per liquidare l’indennità viene quantificato nel modo seguente:  

 

Indennità di Funzione mensile al SINDACO € 1.893,64 

Indennità di Funzione mensile al Vice Sindaco € 189,37  

(50% di € 378,73) 

 

Indennità di Funzione mensile agli Assessori Comunali € 142,025 

(50% di € 284,05) 

 

Gettone di presenza ai Consiglieri Comunali € 15,78 



 
 

 

RITENUTO, pertanto, di adottare apposito provvedimento al riguardo, anche al fine di regolarizzare 

il periodo pregresso; 

RITENUTO, altresì, di stabilire un piano di recupero, in n. 10 mesi, relativo alle quote di indennità 

di carica indebitamente erogate, a decorrere dal corrente mese;   

DATO ATTO che non sussistono le situazioni di cui all’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 e che si è 

provveduto agli adempimenti prescritti dalla Legge n. 190/2012, così come recepiti nel Piano 

Anticorruzione del Comune di Posada; 

DETERMINA 
 

1. di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 30.109,20 per il pagamento, 

con cadenza mensile, delle indennità di funzione spettanti al Sindaco e agli Assessori 

Comunali e dell’IRAP, imputando la spesa per € 30.109,20 ai fondi di cui all’Intervento 

1010103, Cap. 70, e per € 2.559,28 ai fondi di cui all’Intervento 1010107, Cap. 210, del 

predisponendo Bilancio di Previsione dell’anno 2021, con decorrenza dal 01.01.2021; 

2. di impegnare l’ulteriore somma di € 189,37 per il pagamento dell’indennità di funzione 

spettante all’Assessore Simona Deledda, che ha svolto la carica dal 01.12.2020 al 22.12.2020, 

oltre IRAP per € 16,10, nonché la somma di € 42,61 per il pagamento dell’indennità di 

funzione spettante all’Assessore Sara Marongiu, dal 22.12.2020 al 31.12.2020, oltre IRAP  

per € 3,62; 

3. di impegnare la somma di € 2.000,00 per il pagamento dei gettoni di presenza ai Consiglieri 

Comunali, a fine anno, e, nell’occasione, anche nei confronti di questi si procederà, per il 

periodo 01.01.2021 – 31.12.2021, al conguaglio pari alla differenza tra quanto erogato e 

quanto dovuto; 

4. di imputare la spesa di € 2.000,00 ai fondi di cui all’Intervento 1010103, Cap. 90, del 

predisponendo Bilancio di previsione dell’anno 2021; 

5. di procedere al recupero della quota parte di indennità di carica indebitamente percepita dai 

sigg.ri: 

a) Vice Sindaco Enrico Deledda, per la somma di € 732,18 (€ 164,09+€189,365 x 3 mesi),  

b) Assessore Luca Vardeu, per la somma di € 549,14 (€ 123,07+€142,025 x 3 mesi) 

c) Assessore Lucialba Meloni, per la somma di € 549,14 (€ 123,07+€142,025 x 3 mesi) 

6. di stabilire il seguente piano di recupero per n. 10 mensilità: 

 

Carica Ricoperta Recupero mensile per 10 mesi 

Vice Sindaco €73,21 

Assessore €54,91 

Assessore €54,91 

 

7. di autorizzare l’Ufficio Personale ad adeguare le indennità negli importi sopra indicati; 

8. di trasmettere copia della presente al servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 8, 

D.Lgs. n° 267/2000.  

 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

           

                                                                                                  (dott.ssa Linda Bacciu) 

       



 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 

 
     Data_________          Il Responsabile del servizio finanziario 

 

    

 

 


